
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Gabinete Civil  

 

 

 

DECRETO Nº 46, DE 03 de julho de 2018  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 532.412,58, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 532.412,58 (quinhentos e 
trinta e dois mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta e oito centavos ) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, 
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.  

 
Montanhas/RN, 03 de julho de 2018  

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Gabinete Civil  

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  532.412,58  

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  532.412,58  

 
2035 Contrib. a Consórcios de Sáude  34.400,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106500000 0001 34.400,00 

 
2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  226.416,58  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0100200000 0001 92.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 79.715,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100200000 0001 53.100,00 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
0100200000 0001 800,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100200000 0001 801,58 

 
2037 Estratégia de Saúde da Família - ESF/PSF  72.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0106400000 0001 72.000,00 

 
2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  3.950,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106400000 0001 3.950,00 

 
2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  60.218,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106500000 0001 21.518,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106500000 0001 38.700,00 

 
2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  113.291,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 81.116,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106400000 0001 32.175,00 

 
2043 Programa Saúde na Escola - PSE  5.750,00  



  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 2.700,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106400000 0001 3.050,00 

 
2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  16.387,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 10.787,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0106400000 0001 5.600,00 

Anexo II (Redução)  532.412,58  

     06 .001 Secretaria Municipal de Saúde  119.077,00  

 
1023 Construção de Saneamento Básico  101.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100200000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102300000 0001 100.000,00 

 
2033 Manut. da Sec. Mun. de Saúde  4.477,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 2.477,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100200000 0001 2.000,00 

 
2034 Manut. do Conselho Municipal de Saúde  7.600,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 4.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0100200000 0001 1.800,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100200000 0001 1.800,00 

 
2049 Manutenção do Setor de Saneamento  6.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 3.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
0100200000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100200000 0001 1.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  413.335,58  

 
1021 Aquisição de Ambulâncias  34.000,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0101400000 0001 34.000,00 

 
1022 Aquis. de Equip. de Uso Hospitalar  218.366,00  

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100200000 0001 1.050,00 



  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0101400000 0001 217.316,00 

 
1048 Reforma e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde (UBSs)  51.298,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100200000 0001 1.195,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0106400000 0001 50.103,00 

 
1049 Ref. e Ampl. da Unidade Mista – Urgência e Emergência  25.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0101400000 0001 25.000,00 

 
2035 Contrib. a Consórcios de Sáude  31.790,00  

  
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  0100200000 0001 4.450,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100200000 0001 4.860,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0106500000 0001 22.480,00 

 
2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  26.271,58  

  
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100200000 0001 3.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
0100200000 0001 20.451,58 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0100200000 0001 2.820,00 

 
2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  19.160,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 17.820,00 

  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
0106400000 0001 1.340,00 

 
2040 Programa Saúde Bucal - PSB  1.510,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 1.510,00 

 
2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  2.500,00  

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
0106400000 0001 2.500,00 

 
2046 Manut. do Prog. de Assistência Farmacêutica  2.900,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106700000 0001 2.900,00 

 
2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  540,00  

  

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 

TRABALHISTAS  
0106400000 0001 540,00 

 


